
Terça-feira 27 de janeiro de 2026 3

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 005/2026, que tem
como objeto o registro de preços para a aquisição de materiais de limpeza para as EMEIs, com
abertura para o dia 09 de fevereiro de 2026, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone
(054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AV ISO DE ABERTURA
PREGÃOELETRÔNICONº 4/2026 PROCESSOLICITATÓRIONº 12/2026, OPrefeito deArambaré torna
público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAEXECUÇÃO
DESERVIÇOSDETRANSPORTEATÉADESTINAÇÃOFINALDERESÍDUOS INERTESVOLUMOSOS
CONFORME PLANO DE TRABALHO. DATA: 11/02/2026 HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame
será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico supramencionado ewww.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo
e-mail licita@arambare.rs.gov.br.Arambaré, 26 de janeiro de 2026. IagoDos Santos Kielermann (Prefeito).

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 03/2026 - MODALIDADE ELETRÔNICO
Data de Abertura: Dia 12 de fevereiro de 2026 às 09h00min. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia com fornecimento de material e mão de obra para a perfuração de dois poços
tubulares profundos e construção de rede de abastecimento de água na localidade da Serrinha,
Comunidade Quilombolas, no município de Cristal – RS. A realizar-se através do portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site Portal de Compras Públicas e no
site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais.
Informações:(51) 999 985 565.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da
ProcuradoriaGeral doMunicípio, torna pública aABERTURAda licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2025 - PROCESSOADMINISTRATIVO N.º 5404/2025,
para sistema de registro de preços (SRP) para para contratação de empresa fornecedora de
material permanente para todas as secretarias domunicípio, o qual deverá ficar disponível
para ser utilizado durante o período de 12meses, conforme a necessidade das Secretarias
Municipais de Charqueadas/RS, mediante condições e especificações estabelecidas no Termo
de Referência (TR). A abertura das propostas será às 9h31min do dia 06 de fevereiro de 2026,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Charqueadas, 27 de janeiro de 2026. Ricardo
Machado Vargas – Prefeito Municipal de Charqueadas/RS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das propostas 09/02/2026 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br
e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais
informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e
das 13h30min as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468. Tapejara, 26 de janeiro de 2026. Rodinei Bruel. Prefeito Municipal em
exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026
OMunicípio de Sananduva comunica que, no dia 10 de fevereiro de 2026, às 09h00min, será realizada
sessão pública de pregão eletrônico, tendo como objetivo a aquisição de classificador de sementes e
máquina de pré-limpeza, com recursos oriundos do Termo de Convênio nº 3370/2021., conforme
especificações do edital de licitação.Asessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, na data e hora acima estabelecidas, horário de Brasília – DF. Informações pelos fones (54) 9
9669-0941 / (54) 9 9662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.
sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br. Sananduva
RS, 27 de janeiro de 2026. CLAITON EDÚ MONTEIRO DE AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 002/2026
OMunicípio de Sananduva comunica que, no dia 12 de fevereiro de 2026, às 09h00min, será realizada
sessão pública de concorrência eletrônica, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação
de serviços, por empreitada global, do tipo menor preço, para execução de obra de execução
(instalação) de rede elétrica na Rua Ângelo Granzotto – Loteamento Industrial II, no Município
de Sananduva/RS, nos termos do edital de licitação, documentos técnicos de engenharia e na forma
da Lei 14.133/2021. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, na
data e hora acima estabelecidas, horário de Brasília – DF. Informações pelos fones (54) 9 9669-0941 /
(54) 9 9662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital e documentos técnicos disponíveis no
site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br.
SananduvaRS, 27 de janeiro de 2026. CLAITONEDÚMONTEIRODEAGUIAR–PREFEITOMUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2025
OMunicípio deAlvorada comunica aos interessados que a 2ª RETIFICAÇÃOdo edital de licitação,
na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços visando à aquisição de ar-
condicionado. Nova data, hora e local das disputas de preços: 10 de fevereiro de 2026 a partir
das 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital retificado na íntegra: alvorada.
atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

ERRATA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 002/2026
UASG: 988963.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 003/2025.
ORIGEM: Concorrência Eletrônica n.º 005/2024 – Processo Administrativo n.º 4530/2024.
CONTRATANTE: Município de Charqueadas – CNPJ n.º 88.743.604/0001-79.
CONTRATADA: Traçado Construções e Serviços Ltda – CNPJ n.º 00.472.805/0001-38.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 10 de novembro de 2025
até 09 de maio de 2026.
DATA DAASSINATURA: 16 de janeiro de 2026.
Publicação retificadora damatéria anteriormente veiculada sob oExtrato de TermoAditivo n.º 052/2025,
para correção do número do extrato e da espécie do termo aditivo, permanecendo inalteradas as demais
informações.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90011/2026 Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de rastreamento e monitoramento eletrônico veicular, com transmissão de
dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 h em tempo real, com a disponibilização de software de
gerenciamento com acesso via Web, licença de uso de software, configuração, capacitação e suporte
técnico, com garantia de funcionamento, para gestão de frota do município de São Vicente do Sul/RS,
sessão pública 11/02/2026 9h
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90012/2026 Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de anticoncepcionais inibidores de ciclo do cio de fêmeas caninas e felinas, e
prestação de serviços de cirurgias de esterilização (castração) de cães e gatos, machos e fêmeas no
município de São Vicente do Sul/RS, sessão pública 10/02/2026 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. Editais na íntegra em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 26 de janeiro de 2026.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

Termo de revelia
Na condição de Presidente da Comissão de ProcessoAdministrativo Disciplinar designada pela Portaria
nº 3.928, publicada no dia 05 de dezembro de 2023, e, tendo em vista o disposto no artigo 44, 345 e
346. da Lei Nº 13.105, DE 16 DE MARÇO DE 2015 e Art. 203. Parágrafo único. da Lei Municipal Nº
313, DE 17/10/1990, DECLARO a revelia do Sr EDSON TRINDADE JUNIOR, indiciado no presente
processo instaurado pela Portaria nº 4075, de 26/06/2024, citado por edital de 29.11.2025(conforme
consta às fls 20), por não ter comparecido para prestar depoimento e nem constituindo advogado, não
sendo localizado, estando em lugar incerto e não sabido.

São Pedro do Sul, 26/01/2026

Presidente da Comissão, Daiane Cavalheiro da Silva:____________________________
Secretária da Comissão,Marta Suelisa Diniz Vieira: ___________________________
Membro Titular da Comissão, Sandra Daí Pra Bayer _________________________________
Membro Titular da Comissão, Fernanda de Almeida Peres: _______________________

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68
Rua Floriano Peixoto, 222. CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085

CITAÇÃO
PRAZOFINAL

Ilmo. Sr. EDSON TRINDADE JUNIOR
A Comissão Processante designada pela Portaria n° PORTARIA Nº 3902 DE 26/10/202 ,no processo
Portaria nº 4075 de 26/06/2024 por seu Presidente, intima Vossa Senhoria, de que, no prazo de 24 (vinte
e quatro) horas, poderão ser requeridas provas Complementares de defesa. Caso nada seja requerido,
correrá, a partir do término dessas 24 (vinte e quatro) horas, o prazo de 05 dias para a apresentação
da defesa final, ficando, Vossa Senhoria, desde já, intimado para tanto e podendo, se assim o desejar,
ter vistas do processo na repartição.

Pedro do Sul, 26 de janeiro de 2026
Daiane Cavalheiro da silva
Presidente comissão

P.M. N° 3.928, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68
Rua Floriano Peixoto, 222. CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085

CITAÇÃO
Comissão de Sindicância Disciplinar instaurada pela Portaria nº 4075 de 26/06/2024

Prazo de 15 (QUINZE) dias.

INTERESSADO: (EDSON TRINDADE JUNIOR)

Fundamento legal: PAE PORTARIA Nº 3902 DE 26/10/2023 .

Objeto: CITAÇÃO do indiciado EDSON TRINDADE JUNIOR, CPF Nº 846.338.750-00 de que tem como
objeto O RESSARCIMENTO do acidente de trânsito 01/09/2023,apurado no processo PAE PORTARIA
Nº 3902 DE 26/10/2023, sendo encaminhada cópia portaria instauradora, e oportunamente INTIMA a
comparecer no prédio da Prefeitura Municipal de São Pedro do sul, situada na rua Floriano Peixoto, nº
222, Bairro Centro no dia 27./01/2026 às 10:00, a fim de ser interrogado, ficando ciente dos demais atos
do processo, inclusive de que poderá se fazer acompanhar por advogado legalmente constituído.O não
comparecimento, injustificado, acarretará a decretação de revelia, conforme dispõe o artigo 203 e ou
artigo 202 § 3º da Lei Municipal 313 de 17/10/1990.

Estando a comissão a disposição no e-mail comissaosindicancia.pref.sps@gmail.com
telefone: 055 - 3276 6100 - Daiane Cavalheiro da Silva. das 08:00 as 14:00 hs. Para ser solicitado
cópia integral do processo, ou agendar vistas ao processo físico, bem como maiores esclarecimentos.

São Pedro do Sul, 29.11.2025

Daiane Cavalheiro da silva
Presidente comissão

P.M. N° 3.928, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

EDITAL DE CITAÇÃO
Comissão de Sindicância Disciplinar instaurada pela Portaria nº 4.409 de 03/07/2025

Indiciado: Da Fronteira Comércio e Representação LTDA, inscrita no CNPJ: 44.346.117/0001-05

Objeto: Ciência da Empresa indiciada Da Fronteira Comércio e Representação LTDA, atualmente
em lugar incerto e não sabido, de todos os termos do processo em epígrafe,instauração do Processo
Administrativo Especial para comunicação,do resultado do referido processo Portaria homologação nº
4571 de 06/01/2026. Sendo aplicada à empresa a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE 3
ANOS de participar de licitação e impedimento de contratar com a administraçãomunicipal sendo incluida
no cadastro de empresas inidôneas e suspensas- CEIS.

São Pedro do Sul,16/01/2026

Daiane Cavalheiro da Silva
Presidente Comissão

Portaria nº 4.409 de 03/07/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2026

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2026
EDITAL Nº 007/2026

Objeto: Requalificação da Praça da República.
Abertura da Licitação: 10/02/2026 as 09h podendo as propostas e os documentos serem enviados até
às 08h59min, observado o horário de Brasília, no site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Chapada/RS, 27/01/2026.

Gelson Miguel Scherer
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 01/2026

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 01/2026, tipo menor preço por valor global, para
Registrar Preços para futura contratação de prestadora de serviços de terraplanagem para implantação
de empreendimentos de suinocultura no município de Porto Vera Cruz - RS. Fica alterada a data da
sessão virtual do pregão eletrônico e ficam alterados a sequência dos itens e a descrição do item 07
dos Anexos I e II do Edital de abertura. Recebimento das propostas até dia 11/02/2026, às 08:29h,
abertura das propostas dia 11/02/2026 às 08:30h. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal
de compras públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br
Em 26 de janeiro de 2026. Ildo José Szynvelski Prefeito Municipal em exercício.

INFRAESTRUTURA

Prefeitos de Novo 
Hamburgo e São 
Leopoldo se reúnem 
para discutir obras

Em uma situação inédita, os 
prefeitos de Novo Hamburgo e 
São Leopoldo, Gustavo Finck e 
Heliomar Franco, se reuniram 
com representantes das secre-
tarias de Obras de cada muni-
cípio para alinhar iniciativas 
relacionadas a pautas comuns 
entre as duas cidades do Vale 
do Sinos: a manutenção da Casa 
de Bombas e as intervenções no 
Arroio Gauchinho, que delimita 
os territórios hamburguense e 
leopoldense. A reunião, realizada 
na sede da Ppefeitura de São Leo-
poldo nesta segunda-feira (26), 
contou também com a presença 
da diretora-geral do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto (SE-
MAE), Cladis (Cacau) Magnani, 
e de engenheiros da autarquia. 

Finck destacou a mobilização 
conjunta dos municípios para 
buscar recursos junto aos gover-
nos estadual e federal destinados 
a obras estratégicas na divisa 
entre as cidades, que, somadas, 
concentram cerca de meio milhão 
de habitantes. “É uma população 
muito grande que vem sendo 
impactada pelas enchentes e pela 
falta de compromisso de gestões 
passadas. Agora, junto com as 
nossas equipes, vamos intensifi-
car ainda mais os esforços para 
garantir recursos e soluções com 
o apoio dos governos federal e 
estadual”, salientou Finck, 

Heliomar agradeceu a presen-
ça de Finck e ressaltou o caráter 
inédito da união entre os dois 
municípios em torno de um ob-
jetivo comum. “Somos vizinhos 
e compartilhamos o mesmo 
problema. Por isso, estamos 
reunindo os técnicos e também 
o empenho direto dos prefeitos 
de Novo Hamburgo e de São 
Leopoldo para, juntamente com 
o Governo do Estado e a União, 
buscar uma solução definitiva 
para os alagamentos naquela 
região”, completou.

Entre os temas debatidos 
estiveram a ampliação da bacia 
de acumulação do Arroio Gau-
chinho, a manutenção conjunta 
da Casa de Bombas, a reforma 
da estrutura, o aprimoramento 
da rede elétrica do entorno — a 
fim de evitar o desabastecimento 
da estação em momentos críticos, 
demanda que será tratada junto à 
RGE “A partir deste encontro, va-
mos articular com o governo do 
Estado para que técnicos venham 
até aqui e conheçam de perto a 
realidade da área que marca o 
limite entre os dois municípios”, 
afirmou a primeira-dama e secre-
tária de Assistência Social de São 
Leopoldo, Simone Dutra.


